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BAL ARIJ,ARINDA VARBAo HASTALIĞI

Eıııgr öDER
öğretim Görcvtisi
At. Üniv. Ziraat Fakühesi
Zootekni Böl0mü

I- GİRİş

Vaııoa hastalığ; arrlarrn larva, pupa' ve erginl€ri üzerin_

{e yaşayan,- Varroa jacobsoni adırıdaki parazit tirafından mey_
dana getirilerı tehlikeli bi'r hastalıktır. Parazitin hem mühiirlü
yavru gözlerinde hernde ergirı anlar üzerirıde yaşarnasl hasta-
lığın kontrolunu güçJ,eştirmektedir. Bu nedenle Yurdumuz da-
hil birçok iilke arrcılığınr tehdit eden gok önem]i bir sorundur.

Bit koloni yaşamına şaşırtrcı bir uy'ma ye'ten,eğine sa}ıip-
tir. Hastalık beliı"til,eri ortada yokken sirısice gelişir ve yayılır.
Başlangıçta ancrnın d,ikkatin,i çekrnez. Pa,raaitirı' ergın arıar
üzerirıde yaşama$ ve arıdan arr},a gleçme yeteııeğinde oluşu.
bir_yrlda çok sayıda koloninin ve gerıiş bir alanın bulaşmasına
neden olur. Korıtrolsuz yapılan gezgincıi arıcılı\ kaçarı oğullar
ve bulaşık ana arr ve arr ithaili, arıiık içerisirıde; koloiıildyu"_
ru ve arl veıİrne, birleşti.rme giıbi uygulamalar, a'rılann kovan-
Iarını şaşırmalarr, parazitin yayılmasınr kolaylaştınr.

Hastalıklı kolonilerin hızla zayıflaması, yüzde yüze ulaşan
ölümler Son'ucu ortaya çıkan yüksek düzeydeki ekonomik ka-
yıplar henüz emin ı'e tam etki,li bir korunma yönterninin bulu-
naınanuş olrnası, \rarroa hastalrğnı Yurdurnuz ve dünya arıcı-
lığnı üehdi.t eden en önemli ve başta gelen bir soruıı olarak kar-
şrnı.rza çıkarmaktadır.

II_ oRİJİNİ

Varroa jacobsoni, Apis indica (Apis cereno-Hint aıısı) nın
bir parazitidir. Varrqa jacobsoni nin ilk örnekleri e,rıtomoloğ
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Edward JACOBSON tarafin,d.an A. indica yuvai,arrn'daın t'opl'an-

mrŞ, 1904 yılı,nda da OUDEMANS tarafindan detayh şekitrde ta-
rif edilmiştir' Daha sonra 1912 yılında BUTTEL-REPEN Su-
rrıatra da V. jacobsoni nin değişik ge'ljşme devnelerini A. indica
arı],arrnın. erkek pupalarr üzerinde incelemiştir. Bal anılarrn,da
bulundrığunı.ın fa'rkrna iik kez 1960 yılında Gün'ey Çin de va-
rıldığı IAN- TZIN - HE tarafin,dan 1974 yılı'nda bil'dirilmişür.
Parazit ken,disiıli bal arısr'rra kolayca adapte e'derek hıziı ve giz_

li bir şekild,e dünyanın büyük bir bölümüne yayrlmıştrr.

III- BAL .q.RILARINA. GEÇİşİ

Varroa, esas konukçusu o,lan A. indica v'aslitaslyla ba an-
ların,a bulaştırılmıştır. ilk kez Çin, HaI,k Cumhuriyeti veya En-
d.onezya'n,ın günıey bölge koşullaı:ında bal arılanna adapte' o'l-

duğu, ıbat arrs,ı Apis nıellifera par'aziti şekli,rı,de ortaya çıktı$
ve bal arrlanrn'a 20 - 30 yılda bulaşmış olab,ileceğ,i kabul edil-
mektedir.

Bal evrirır-i çok yüksıek oları A. mellifera s'on yüzyılrn Son_

Iarın'da ve bu yüz yılın başlangıcında Güney-doğu Asya ülke_
lerine geniş çapta ithaL edilm'iştir. Tarrm arazi]erinin yoğun
b,ir şekitde işlenmesıi A. indica nın doğa} yayılrna atranlarinın
bozulm,ası S'onucunu dı-ığurmuştur. Ayni bölge içerisinde her iki
arı türünün.bulunması aralarrn'da bir ıekabet doğurmı.ış, daha
kuvvet]i olan A. mellifera nın üstün gelmesiyle sonuçlanmrştrr.
A. iııdica Japonya ve Afganistan da homell hem,erı tümüyle yok
olrnuştur.

Yağmalama srraslnda bal arılarınln A. indica yavru yuva-
Ihrıyla sıkr temasta bulunmalari, parazitin bal arrsr kolonilerin'e
bula;sıp yayrlmalarını kolaylaştrr'mış ve yeni bir konukcuya
adap'ue olm'a'slnı sağlamıştlr. Bula'şma rekab,etin, daha yüksek
düzeyde olduğu ada bö'lgelerinde mey'dana g'elmiştir. Sonunda
A. mellifera nln parazit,i olma yeteneğini kazarımlştır. Kolo_
h,il'er,d,e parazit'i,n getişip çoğalması ve yayılmasr bal ansrna adap'
üe olduğunu göste,rmektedir.

ıv- vayıLMA ALANI

1904 yılında parazitiıı A. indica'da saptanmasın,dan. 1960

yılına kadar geçerı yaklaşık 50 yıIlık Zama:n aralığında patazit'
le ilgili hemen hern,en hiçbir araştrrma yapılmarnrştrr. Konuy'
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la İ,lgiii çatışrna,Iann başlaıtıldığı srrada da hastalık hızla ve çok
gerıiş bir alana yayıtrdr ve dünya ancılığınrn karşrsrna bir belA
olaraJ< çrktı. Bu diinemde patazilr, A. indica ,dan A. mellifeıa ya
hrzlı bir şekilde geçeııek arr kolonisindeki yaş,am koşullarrn'alve
arılara uyum sağladı. olaylar Varroa parazitinin rlım,an Ve st_
cak ikl,imlere uyduğun,ıJ kanıtlamaktadrr. Ancak tropik,bölge-
ler,derı ılımarl kesürnleı,e kada,r gerıiiş b',ir alanıa şıayılrnış olnrıasr,
dünyanın he,r y.e,rinıd,eki, bal arrlarırıa buiaşabileceğirıi göster-
nıektedir.

v_ zooLoJİK SINIFLANDIRMADA YERi
A:: kolonıilerine zaraı. v,eren başlıca 5-6 pau"azi,tten birisi

olan Varroa'n'ın zoo]ojik sınıflandır,rnadaki yeri aşağda beliı-
tilnı,işti,r:

Grup : Aıthropoda
Alt grup : Chelicerata
Sınıf : Arachniıda
Takırn : Acari
Alt takıım : Pa,ras,itiforrnes
Üst farnilya : Parasitoidea
Farnilya : Dermanissidaıe 

:

AIt faınilya : Varro.inae
Cirıs : Varroa
Tiir : Vaı.roa jacobsorıi.
Siııo,rıirnd : Varroa Jacobsorııi OUDEMANS (1904)

vI- VüCUT YAPISI

Diş,iler kahveıiengi veya' kahverengi sŞah ııerıktedir. Sert
kitind,e'n ya,pılmıştır. Vücut ,elipso'id şe.klinde, otrup sırt kısmr ha.
fif boınbei,idir. 1.1 m,rn; uzunluğurıda:ve, 1.6 mm. gg4tişliğirıde-
dıir. Ba,lık puluna benz,er b'ir kabuktur. Sert srrt kab.,ı1ğurltüm.
vücudu 'kaplan. Kerıa,rüarr kaırıa doğru krvrılrnıştır. K'eırın .taraj,,
firıdaki kalkanlar iri olup dar elasfik küti/kül şeritle,riyle, b,ir"
leşrnişlerdir. 15 - 20 miknor, uzun'luğun'd,a biıribirin,e parale,I sı_
ı:aılar şeklirı,d;e,s,eYl]ek ve' kabal tüyierle kaplıdır. Arkadaki tüyler
öndekilere göre daha uzurııdurla,r. Yarı, kısıırnlarda ıis,e 19 - 25 srra
hafifçe yassıl,aşrnış, orak şeklinde krwrLmış, boynuz biçirninde
düz, pürüzsüz krllar bulunu'r (Şe,lıil-l, Şekil-2).
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Şekil-l Varroa iacobşoni - üstten görünüşü (x75)
(Poliakov ve Ark. 1975).

Şekil--2 Varroa jacobsoni - yandan görünüşü (X75)

(Poliakov ve Ark. 1975).
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AItı parçalı dört çift bacağı va,rdır. Bacaklar çok kuwetli'
dir. Biııi,nci çift bacaklar an,ten gör,evi görürler. Ön bacaklann
tarstıs'un,da bir seri duyu organr bulunur. Varroa jacobsoni niı:
anüs valfi yoktur. Sa,d,ec,e. anüs tübünün tabarı,rnd,a bir delik bu-
lrınuı'. Anüs iki kılla kapatı],ır. Sin'dirim aırtıklarrnr pup:a ile pe.
tek gözü a'rasındaki ,dar krsrna bırakır.

Solunurn deliklıe,ri III. ve IV. cü çift bacaklarrn femur]arı
hiz.as,ında bulunu,rlan. Çok iyi gelişrniiş bir tra'lç,e sist,ernirre sa-
h'iptirtrer. Dişlirı'in s,olurıı.ım ,sistemi,değişerı, gaz r,ejimlerinde ya_

şarna özeiliği,n,d'en do,layı çok gelişmiştiı'. Sır1ı gözleı:de yükse.h
ka'rbondioksit ortanır'nda ve 'arı. uç'arkerı nıo(m&,l solunum srra_
sında bol oksij'errde rahatlıkla yaşar.

Ağızlarr ,de],ici ve 'emici bir biçimde gelıişrniştir. üzerinde
i,let'iye doğru uzalıüIuş, birkaç çerıgelli küçük ifue şeklindeki
çıkıntılarla arrya' Iarva ve pupal.ara kuwetlice tutunurlar.

Erkeğirı vücudu hernen, tıernerr yuvarlaktrr. Büyüklüğü 0.8-

0.97 mm. dir. Diş,iden küçüktüı'. Rengi beyaz-gri veya sarımtı-
raktrr. Kailkan,lar ve eklernler daha yumuşak kitinden yapıl-
ılı*ışlardır.

VII- üREME

Ba,l a,rısr kolonilerinde Varroa jacobsoni nin üremesi ilk-
baharda yavru yetiştirmeyle birlikte başlar ve sonbaharda son
genç işci arılar çıkıncaya kadar sürer. Başlangıçta kolonideki
pa,razit saüyrcr az,dır. Sıcaklık ve ]arvalara veri]en yavru gıda
rnaddesinin artması ve yavruLu erkek arı gözlerinin, ğörünme_
siyle biri'ikte pa'razitin ürernesi,d,e hrzlanır. Par,azitler öze]lik]'e
yawulu erkek arr gözlerirıi yeğlerler. Bunun nederıi tam olaralı
bilinmerııek]e birlikte, erkek larvaların bol gıda maddes'iyle
y,ernlerımeJ.eri erlıek alrr gözlerinin ç,erçevelerirı alt ve yan ke-
rı,arlarrna y'akın yaprlmas,ı ve bu,radaki ;srcaklığıtı düşük olması
i],e erkek arr,ların çrkardıkları bazı çekici kirnyasal ma,ddelerin
bunda etkili olabileceği sanılmaktadı,r'

A) Ytımurtlarııa:

Dişi bitler gelişrnekte olan 5 - 6 gü'rı.Iük larvalr petek göz-
Ierine' mühürlenrne,d,en önce girertreı'. Bir veya birden fazla dişi
bit ayni göze girebilir. Arrlan larvala,rı beslerken bitler larvala-
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ra geçerek gözlere yumurtlarla,r. Kışın ko'1,onilerd,e yavru olrna-
dığındarı dişi bitler kışı ergin arrlarrn üzerirıde, geçiı"irIer. Kışın
kolonileı:de sad,e,ce çiftleşmiş dişi b,İtler bulurrur. İkbaha,rda
ilk yavruların m'eydana g,elrnesiyle dişi bitier yavrulu gözlere
giı:erek yumrırta,larını bırakı,r,lar. İlkbaharda dişi bitlerin yu_
nıurtlayabiinıeüe,ri için b,ir ha_fta sür,e il,e yavruların kanıyla
beslenmeye gereksinme duyduk}an saptanrnrştır.

YapıIan araştrrmalar parıazitin i:lkbahaı:da parten.ogenesis
yoluyla geliştiğini göstermiştir. İıkbahar başında ,erkek pataziN
sayısı ,dişilerden '/6 2 daha fazladır. Mayıs a,5nıı,da erkek dişi ora_
nı 1:1, Haziran, ve T'e,mmuz aylarında ise 1:3 dür. Saptan,an bu
raka'mlar dişi bitJ,erin hern çiftleşmiş o'larak kışı geçirdikler,ini
hemde bit populasyonun,da parten.ogenes,is yoluyia geIişen döl_
Ler'in buIunduğunu gösterrrrektedir.

Çiftleşen dişi bitler yavr.ulu gözlier mühürl,erıcikterı sonra
yavrular üzerirı,e tutuırılarak beslerım,elerini sürdürıürler. Petek
gözünden çıktıkt'a,n 5 gürı sonra' ]ab,or,atuvarr koşullarında ise,
petek gözünden çıktıktan 4 - 13 gün sonra yumuTtlarnaya baş_
l'arlar. Gerı,elliktre petek gözünün tabarrına' göz çe'p,er1erine, lar_
valarırr üzerin,e yumurtlarlar. Döll,enmiş diş.i bit rı,ormal olarak
4 - 6 yu'murta yapar. Yumıırtladıktan son,r'a bir anya trıtunarak
karırnı etrner' bi,raz dirıtrerıir ve tekrar yumurtlaı.. Yuı-nurtanın
yumurtlanmasr Ve olgunlaşma ,düzeni cinsiyet horrnonuna ge_
reksinrne olrnaksızrn sad,ece b,esleırıme,y,e bağlı,dır. Bitiırı kaç ke-
ııed'e kaç yurnuıt,a y'aptığı konusunda tam bir biigi yoktur. Yu-
mrırtları,an yumı.rrta sayrsn mevsirne göre değişi,klik gösterir.
Yavru yeüiştirme başlangıci oları ilkbah,ar'da azdrr. Yaz ortası
veya s,onunda en yüksek diizey'e ulaşır. Yumurta,lar 0.5 mm.d,ir.
Yuvarlak, hafifçe,uzun,dur. Sütürnsü b,oyaz renktedir. Yarı sıvı
vi,tellus içeren inoe bir zarla kaplıdır.

B) Gelişme:

Varroa ndn )ıavru gelişme slcaklığr +34"C ,din. Bu sıcak-
lıkta, yumurta içeı.isirıde embriy.onuar ge,lişrniesi 48 saat sürer.
Larva ilk 24 saatte getrişir. Larva aütı bacaklr,drr ve büyüklüğti
0ı5 - 0.6 rnm dir. Bunu izley,en' 24 saatt,e ise ikinci günün b,aşları-
gıcrnda ahtapot şeklinde B ayaktı protonymph'e dönüşür ı.e dı-
şan çıkar. Gözdeki laı:va ve pupaya tutunarak kanryia besl,err-
nney,e ve değiş'meye başla,r' Pr'otonymph devresi erkekleıde 3,
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dişilerd,e 4 gün sürer. Deutonymph d'e,vr,esi erlıek ve dişide 1-2
giindür. S,onra,ergin.,erkek veya dişi bite dönüşür. Ergin hale
gelmeleri dişiler,de 8-9 gün erkeklıerde is,e 6-7 gündür.

Nymph'ler be5ıazımsı s'aydam canı beyazı renginde ve çok
irıce örtülüdürler. Ağızları ergirı' dişi bitlerdeki gibi delme v'e

emlne görevini yapacak biçirnde gelişrniştir.

Dişi ve erkek bitlerin protonymp'leri büyüklük bakırnın-
dan ayni olup 0.7 x 0'.7 mm. dir. Deutonymph'ler ,dişil,erdıe 1.0 x
1.3mm. erk'eklerd,e ise 0.75xo.Bmm. di,r. Bit say.rsr işci arı lar_
vala,rrrıda 12 ye kada'r erkek arr larvaLarırıda da 20 ye kadar çı-
kahilir.

C) Çiftleşme:

Çiftleşme mühürlü gözleıde ergin anlar çıkmadan önce
olur. Erkek bitler göztrer açıIıp ergin arrlar çıktıktan hemen
sonra ölürtrer. Çiftl,eşrniş dişiler göz içerisindeki anlara tutu_
nurlar ve b,esleneıek beklerler. Ergin arıyla birlikte gözderr çı_
karlar. Şekil-3a, b. Gözderı çıkan arr üzerinde 18 kadar dişi bit
buluna'bitrir.

Şekil-3 a; İşçi arı larvası ve b; lşçi arı pupası üzerinde ergin paraziltler

(Shabanov ve Ark. 1978)
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D) Ömür uzunluğu:

Varroa dişilerinin ömür uzunluğu henüz tam ola,rak sap-
tan,amamıştır. Eldeki bilgiler,e göre, ömür uzunluğu yazın 2 - 3
ay, krşın, ise, 5 - B aydır. Dişi bitler laboratuvarda en fazla 5 giiıı,
srrlr, ;ravru bulunan gömeçleı:de +20'C ,d,e en çok 30 gürı ya-
şarlar. Erkek bitler i,s,e gözierin dışın'cla yaşayamazlar. Çiftleş_
tikte,n so,nra ölürtrer. Ömürl'eri.rıi sırlı yavrulu gözier içerisinde
tam,arnlarlar.

Beslerımedeni farklı çevre koşullarında is,e ömrü 3 - 5 günü
geçmez. 2B'C de ve 7o 85 nisbi nemde dişi bittrer 9 güne ka,dar
35"C de ve'/o 50 nıisbi nlern'd,e 3 gün yaşiarlar. 35"C de ve 7o 7a-20
nisbi rıemde isie 24 saatte öliirler.

E) Arıdan arıya geçme:

Bitler arıdan any.a ko,Iayca geçe,bilir]er. Arının değişik kı_
sınıla,rıyla ternas srrasın'da hızla kendis.ini tuttura,rak arınrn ka_
rrn kısrnrna geçrneye çalrşrr. D.aha az görürıebilir yerleri se_
gerle,r. Gerıellikl,e I ci ve II ci karın halkalanrnın bir yanrn,a ve_
ya her i.ki yanırıa yerl,eşirl'er (Şekil.4). Çok seyrek olarak göğüs
segment]eli arasına veya göğüs ve karın arasınd,aki ekleml,ere,
göğüsle baş arasına yerleşirler. B,az,en dişiler gömeçler üzerin,de

Şekil--4 Genç işçi arınln karın haikaları araslna yerleşmiş
ergin parazitler: beyaz oklarla gösterilmiştir
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veya kovan gövdes'inde de görüleb'iilirler. İşçi arıil-arda 5, erkek
arılarda da 7-8 bit bulunabilir. Arı ö1ür ötnez bitler yaşa, an
arrJ.arageçerler. G'eçrne olanağı bulamayanlar ölürler. Bitin arı_
dan anya,bulaşınixr çiçek üzor,irı:d,e çalışırkerıd,e'olur.

VIII- BESLENME

Vaııoa nın bes}enrne davran'rşı konusunda değişik fikir-
ler iirıe, sürülrnüştür. Bazı anaştrrıcılara göre bitler, copropha-
gotıs tıırla,r yani, dışkı v,e orgarıik artıklar],a beslenirler. Bazı_
lanna gör'ed.e, bit konukcunun kanıyla (haernolyroph) b,eslıerıen
bi;r pa,razittir. Bitin; yazln an larvai.arının kanıyla, kışın ise ço-
ğunuıı herhangi birş,eyle besüerırnedikleııi, vücutlarında depola-
dıkları b,esiin madd,eleriyle yaşadıklarr da rapor ed;ilnıişti,r. Arı
kanıyla birlikte bitlerin aı"ıJ'arrn ağzlanndan çıkardıkları b,esin
m,add'eleriyled'e b,esJerıdikİ,eri itreni sürülmüştür.

Dişi bitler kendilerinj, d,eğişik zamanla,i:da peryod,ik olarak
beslerleı'. Kanr zamarr zamarl Ve azar azar ,e'nıerler. Bunun için
vücutları haeınatophagous Gamasidae lerdeki gibi şişmez. Di;
şiler ergin arrlanrı' kütikuüasırıı, delici ve eı'nici ağız yapılariyla
(chelicerae) d,eleıek ,eı"nertren. Bit]er ve nymph lıe,ri, gelişrrre
devresİ. bo,yunca kerıdilerini; şçi ve erkek arrlarırr larval'arının
üzer,i,rı'de, kaııın' bes,treyici ve biyo]ojik aktif maddeler içe,rdiği
zamaın bıes[erler. Kış boyunca arı kolonilerinde yavru buiuıı_
madığı zaman, Varroa dişileri arı}arrn karın sterrııitleri arasırıa
tutunurlar. Bu durumda az besüenir]er. Ölüm der'ecesinde uzun
süre aç kalmak, bütün Gamasidae lene özel bi,r dururndur. Yaz
ve sonbaharda, ilkbahara göre daha ;ıoğun bin şeki.lde beslenir"
ler. Bütün bu s,onuçlar, ar]üıın, larva ve pupaıarrn, karıJ.arının,
bitin tek besirı maddesi olduğunu orta5ra ko.ymaktadır.

Ix-BELİRrİıBni vE K0LoNİ uzunİNp ETKİLERİ

Başlangıçta parazit koloni içerıisinde sinsice gelişir ve ya-
yılır. Bit kolon,i nüfusunun 7o 20-30'ına 3-5 yıl içerisinde bula-
şrr ve gözle görülebilir duı"uma gelir. İkönce erkek arı meyda-
n,a geti.ııen ıIumulta]ar yumurtiayan' arıa]arın bulurıduğu kolo_
nitrerde, zayıf kolonilerirı gı.da stoklannı yağmalayan kuvvetli
kolon.ilerd'e ve oğul Verm€Jıe hazır kolonile.r,de başlar Ve en yo-
ğun ve ağr olarakta ,erkek afi Ve erkek larvalar'da görü"1ür.
Betrirti,leı"inıi ve,etkilerini şu şekilde özetie,5ıebilir.iz :
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1- Bitler heın larvail'arın heınd'e ergiıı arıIarın kanını emerek
yaşadığndan, larva ve a,rıJ.ara büyük ızdırap v,e sıkıntr verirl'er.
Arıİar güçsüz diişerler. İki veya d,aha fazla parazit'le bulaşık
_olan 

anılar kendilerin.i bitterı kurtarmak içirı huzursuz çıxplıuş-lar yaparlar. Uzun bir can çekişmederı ,.rr" ölür]er. öıt-ı".
kovan dışında o,ur. Güçlükle uçarlar. Eğer .bitler arıJarın ka-natla'rının a'ltına tutun'muşlarsa uçamazlar. Bu tip 

"rrıu, 
kovandışına atılırlar. İıkbahar ve sonbatar d'a sıcak güneşli günlerde

bu tip arıIar sabahlıeyiıı veya öğlede.n sonra kovan uç'uş deliğ"iönünde ernekl,erken veya kıvrarurkeıı görülebilirler.
2_ ParazIt delinnıiş yaralar igerisine hastalık yaplcl mikro_organizmaların bulaşrnasına yardimcı olur. Larva ve arrla,r kanzehirlenmesinderı (septisernüj ölürleır.

3_ Erlıek anlaıın ko,lonideki SayıSı görülür ,derec,ed,e azalit'Cinsel güçIeri düşer. An,a arılar çiitleşemezler.
.ı_ Ana ve işçi arıtrarrn ömür uzunluklarr azalır. İşçi arılarnormalden daha küçük oluılar. Arılarrn ömür uzunıri.i*", pr_razitiıı konukcuya tutunduğu zamana bağlı olarak aegışir. ogerarıIar 1-10 giinlük yaşta tashılığa yakalanmışIars'a ömür]eriyan yarıya azalır. 15-20 günJükkerı yaka,lanırlarsa 1.4 - 1.B katıbir ömür azalmasr m,eydana ge,Iir.

5- Mühürt,eııı-nemiş parazitli larvalar rahatsız,dırlar. Çok ha-reket etnoelmi nıe,deniyle petek gözl,e.ııinden d'ışarrya, kovan üptahtasına düşeı'ler. Böytre larvaları kovan dip tahtasr veya uçuşdeüği ve uçuş tahtam üze'rinde görnıek mümkündür. üzerirıde4-6 parazit bulunan larva,l,ar g.l-ış-u devreleı.ini ta,rnamlarlarfakat daha İaz'a pat'azitli oianlar io_ıol gelişernezJer. Parazitlebulaşık larvaların geliş,ebi'}enle'rıoıje; kııtra,tsızlık ,r"y, iu,ı. ı.o_rıatlılık, 
_gelişmerniş kanatlar, ,eksik bacak veya kısa karı,rı gibiano:mallikler görü1ür. Bu, parazit z.arannrn tipik bir be''irti-s'idir' Parazitle ağır bulaşık larvalar öltir}er ve arrlar tarafin'dangözlerden alınarak dışarıya atılır]ar.

' 
6* Eğer ölmüş larva aşrrı d,erecode fazla ise arılar bun,ları

$.5anra aüarnaz;la,r, gözlerde kuruyarak Avrupa Yavru çıırtıı.-lüğtirııe benzer belirtilen giis,terirler rseı.ı-s;. vrrrrrırr rl"i*".roüzerinde dağnıktrr. ölü ia,rvaıa" taoü, deweleı,de çıırıırntışı,er-dir' Amerikan Yavru Çürüklüğünde otduğu gibi ölümde{n Sorırameydana gelerı tipik koku yoktur. çtırtııieolen 
_d;_ı;;;'k" 
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karırlar. Ötü ]arva,lı ve pupalı mühürJü gözlerin lıapakları koyu
nenkte ol'up delinıniştir fa;kat içeriye çökük ,değildir. Deliklerin
çevı.es'i' bey.azl.aşmıştır (Şekil-6) .

Şekil-S Varroa jacobsoni - Hastall,klı yavrulu bir çerçevenin genel görünüşü
(Grobov, 1977)

Şekil*6 Varroa jacobsoni _ Ha,s talıktı yavulu gözler
DeIinmiş gözler, çevresi beyazIamış delikler

(Grobov, 1977).
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7- Kolonideki arıla'rın azalrnası geneilikle sonbaharda göı;ü-
1üı". Varıoa ile ağır şekilde bulaşık olan ko,l,oni]erde ilkbahar ve
krş arrlarında ölüm oranı ç,ok yüksek olur. Yüz arıda 20 bit brı-
lunan kolonileı' s'onbaharda ç.k zayıflarlaı:. Yüz arıda 50 bit
buluııarr kolonil,er ise sönerler.

B- Zayıf. koloniler kuvvetli koloniler tarafından yağma ecli_
lirler ve sonunda söne,rl'er. Aşırı derecede bulaşık olanlarda ko-
vanlarını terke,d,erl.er. HastaJığın yüksek düze;ıcle otrduğu kolo-
nitre,rd,e bitleri srralanınamış gözierde bile bulmak mümkündür.

9_ Kışlayan hasta}ıklı ko],oniler rahatsrz olduklarıııdan bazen
kış salkımı yapaİn'azlar. Husursuz arr]ar tarafındarı me.,Yr]ana
getirilen yü'ks,ek sıcaklrk nıedeniyle hasta kolonirrin an,asr yrt-
murtlanıasın'ı çok geç keser ve bitJer hernen hernen bütü,rı ,yll
boyunca çoğalrnaya devam e,d',e]rl,er. Sonbahar'da koloninin nti-
fusunun ,azalması ve yeterli gı,da clepolanmış olması tipik 'lıir
helirti,dir. Varroa ile bulaşık kolonilerde ,en yiüsek ölü.m oranı
kışrn meydana gelir. Hafif bulaşık kolon,i]en kışın ikinci yarı-
sı'nda ölürler. Hayatta kalanlan da ilkbaharda çok zayıf olarak
çıkarlar. Hasta koloniler te,davi e,dilrnez],ers,e, ilk yıl 7o 1"5,i, ikin-
ci yıl 7o 20-30'u, üç ve dördüncü yıilarda 7o 100,rt ö\ir'

10_ Ana arınİn yumurtiarna y,et'eneğinin azalması, işci a,rıla-
rı'n yavru b'esleme ve baklmıırı srnırlandırmalari, yıl boyu.nca
koloninin hofirıo] faaliy,etlerini yapmalarrn,a,,o.lanak \ıermez.

11- Anviicuduırun çok sayı,da bitle sarrlm,asr. arrların uçuş
kapasitele,rini aza.ltır. Arı vücudun,da]<i 3 dişi b,itin ağıriığr B0
kg. ağınlığındaki bir insan vücudunrlaki 1 kg. bıtın ağırligına
eşittir. Bit arırrırr kanı'ıyla beslendiği için her iki saatte an, vü-
cut ağıı'Iığn'ın 5ra}ç|3şrk % aJ - 0.2 sini kayb,e,cler.

x- Bt LAŞMA VE yAyILMA Y0LLARI
KoloniJ.e'rde hasıtalığın kaynağı hastalıklı arı]'ar-,c]ir. Ergin

dişi 'bitl'erirı laı'va ve ergin arr'lar üzeı:ind,e yaşamaları, kolayca
arıdan arı}:a ğ'eçigbilmeleri parazitin kovan,dan kovana ve arılık_
tan arrlığa, ana arr Ve an kolonisi jthal ve i}ıracrna iilkeler ve
kıtalar aras,r bulaşmaya nedıerl olırr.

Parazit arilık içerisinde 100 m. yarlÇapındaki bir a]ana .32
günde yayılrr. Arı yoğunluğunı bağlı olarak. 73 giinde 500 m.

ı..



_=.-.-T

3 aydada 6-11 km. 5ıarıçapın,daki blr alana yayrlır. Hastalığrn
bulaşma nede,nleri:

1- Has'taılıklı kolorıilerden sağlıklı kolonileııe yavru Ve genç
işçi arı vermek,

2- Koloni'le,rirı birleştirilrneleri veya 5ıeni oğul ve kovarıcık-
lar yapmak,

3_ Bulaşk 'aııların kovanlarını şaşırarak diğer kovanlara
giı"meleri, özellikle eı'kek arrların kovan].arını şaşırmaları,

4- oğul kontrol önlern'lerinirı yeterirıce uygulanamamasr, ba-
şıboş çıkarı oğulla,rırr kaçmasr,

5- Arıl'ık içerisinde ve anlıklar arası yağmacılrk,

6* Etki'li olrrıayarı teşhis yöntıernlerinin uygulaıhfil&S.l ve has-
üalıklı kolonil"erin yanlış tedavi e'dil'rrıel,eri,

7_ Hastailığın 
'bulaşık oldufu ülkeleı:den denıetirnsiz €Lna arı

Ve €ü:1 satın afuııması,

8_ Denıetimsiz yapılan gezgirıci arrcük,
}_ Hasıta]ık çıkmrş arılıklarda ve bölgeılerde kaı.antina iirı-

ieırnlerirı,in alırırnarnasr ve, sağlık 5ıasalanrıa uJırruıma.

10- Yeüştinici'le,rirı hastalığın te}ılikesi konusurı,da yeterli bil-
gil,ere sahip olmamalandrn.

xI- TEşHİS

Kolonide hastalığın gelişip yayılması ve ortaya çıkması üç
dönernd,e olur.

, 1 ci dijnern: arı nüfusunın' ,/g 0.5',e kadar bulaşık oiduğu
gizli döııemd'e kolon'id,e gözle görülür bir bıelirti yokiur. Kolo-
niler normal gelişir Veı noIftı'l doğa koşullarında verimle,rinde
bir düşüş ol'maz. Hastaiığr teşhis için tüm larvalarrn gözden ge_
çi,rilmesi gerekir. Bu da tüm koloninirı yok edi.lınesi demek ola-
cağından ola,naksrzdrr.

2 ci dönem: Kolonileı:in 7o 0.5 - 30,unun, bulaşık oldufu dö_
nemdir. Kotroniderı en az 500 yavru ve ergin arı çüarılarrt ır_
celenir ve parazit görül,meye çalışılır. Bu dönemde bit sayısı
arttığınd'an koloniler gözle görülür şkild,e zayıflarlar.
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3 cü dönem: Koloninin '7o 30 dan fazla bulaşık olduğu dö_

nemdir. Bu dönemde patazii;in koloni üz,erinıde rneydana getir-
diği gerıei belirtilerle birlikte larva ve arr'lar ince,lenirler. Ko_
ioni ağır hastadır. Itrer arıda 6 - B bit bulunu'r. Anlar kovanı
terkederl,er. Hastalık 2 ci ve 3 cii dönem-lerde başa,rılı bir ş,ekilde
teşhis edilir.

Eğer erkek arr larvalarr inceleni.rse bitleri buima şansı da-
ha fazladır. Çünkü ]ıitler özellilçle erkek arr larva_]'arınr tıercih
ederler. Erkek arı gözlerindıen çıkarrlan la,rva ve pupa,la,r bir
büyüteçle irrcelenirler. Sarrmtrrak esmer renkte olan bitler be-
yaz ları'a ve pupalar üzerinde kolayca görülürler. İtreri devre-
lerd,e Varroa jacobsoni'nin dişileri çıplak gözle veya bir büyü-
t'eçle görülebiiir. Öıtı aışı bittreri uçuş tahtası üzerinde, uçuş
ta,htaş ve gövde arasrndaki yankla,rda dip tahtası üzerindeki
mum ve diğer kırıntı ve artıklar arasrn'da bıılmak mümkündür
(Şekil_?).

A_ Laboratuvar teşhisi :

Teşhis laboratuvarda yapılacaksa;
1- Kışrn: her arılıktan alınacak 200 g. kadar ötrmüş art Ve

kovan dip tahtası döküntüsü,

Şekil_7 Kovan dip tahtasında mum kıı.ptıları arasında dişi

Varroa jacobsoni kalıntıları
(Shabanov ve Ark. 1978).
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z- İıkbaııarda: yavrulu çergevelerin yaıı ve alt kenar lı_
sımlarrndaıı alıqıacak 3 x 15 cm. boyutlarında yavrulu gömeç
parçasl ve 2b0 g. döküntü,

3- Yazrn ve' s,on'baharda ise: 3 x ].5 cm. boyutla'rında mü_
hürlü erkek ve, işi arr gömeci ve 10-20 kolcıniclen, yavrulu gö-
meçler üzerinden, alınacak 100-200 ca,rrlı arı gönderilmelidir.

Gönderme ve palıetlerne işlemi şu şekilde yaprlrnalıdır.

Döküntii ve ölü arılar kiğıda sanlır. Yavrulu erkek ve işçi
arı görneçleri alt ve üst kısmı 0.5 x 1 crn. çıtalardarı yapılmış
bir tahta kutu içerisinde, canlr arılarda cam kablar içerisiııde
gönderilirler.

Pake'tlerirı üzerine; an çiftliğirı:in veya amatör aııcının adı
açık adresi, arrlığın' bulunduğu yer, arılrğın kesin sayısı, örne_

ğin atrındığı arılıktaki kesin kovan saJnsl, ve niçirı giinderildiği_
ni belirten bir etiket yapıştırılır veya içerisirı,e korıulur.

Örneklerin incelenmesi:

Laboratuvarda yavrulu gömeçlerin mühürleri dikkatle açı-
lrr ve bir pet"ri kutusunun kapağna yerl,eştiriür. Pupalar göz_

l,erden çıkarılarak petri kutus.urııın içeıisine yerleştirilirler. Pe-
tek göz}erinirı' taban: kısımları ve yan yüzlıeni, pupalar, mühür-
Ier ve mum kırıntıları 10X ,kere büyüterı bir büyüteçle özenle
inoelenider.

Canlı a,rılar 0.5 litrelik bir cam kaba konulduktan sonra
eterle öldürülürler. 3-5 rlakika sonra çıkarrlarak dibi b,eyaz boya
ile boyanmış bi'r balona aktarılırlar ve üzerine 100.C lik kay-
nar su dökülürkeır bir taraftanda karışfurılırlar. 5-1.0 dakika son_

ra bitler arılandan ayrılarak suyun üzeri,rıde topiarurlar. Balo-
nun yüzeyi ve suyun ü,st kıs'rnr korıtrol ,edilir. Eğer arılar pa_

razitle bulaşıksa ergin bitler beürgin şkilde görülürler.

B- Kimyasal yolla teşhis:

Varroa jacobsoni'5ri kontrolde kulianılan ilaçtrar; Srıeakar
(Diagvar), Fenodiazin, Vaıroatin, Varroazin, Folbeks vs. kul-
Ia,rıılabilir. Sııeakarla uygularna şu şekild,e yapılır.
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Uygulama:

Teşhis için büyük arı'Iıklardaki'lıolorıi1'erirr /o 20 sı şansa
bağlı olarak seçilir}er. Küçük aıTlrklarda ise koloniierin tiimü
göz'derı geçirilir. Kovan dip tahtasr üz,erine b'eyaz düz bi'r köğıt
yerleştirilir. Kovarı kapağı ve örtü tahtası kal'dırıldıktan sonra
50-100 g. taz Sneakar çerEeveler arastna serpilir veya püskiir_
tülür. Uygularna srcak havada, .arıların tamarrrerr, ,'içerde olduk_
Iarı akşarn üzeri yapılr'r. Ert'es,i gün kAğıt çrkarılarak çıplak
gözle, ve'ya bir büyüteçlıe kontro'l edilirle,r.

İlaç yüksek d'iiz'eyde etkili oi'duğundarı kovan'da birkaç bit
bi'le ,olsa ortaya çıkarrr.

XII- KONTROT, VE KOR,UNMA

Arılarda Varroa hastalığırıın korıtrotru'ekon,omik, sağlrk
ve teknik önlemler,in birlikte uygulanrnasına' geı'eksirı,rne gös-

terir.

A) Genel organizasyon önlemleri:

1- Hasüalrğa karşı koru,nrna önlernlerini almada, konuyla il_

giti tüm kaırru kuruluştan, arıcrlrk der,nek ve koop'eratifleri, ye-

tiştirici: birlikle'ri a'rasırrda gerekli'da5ıanrşm'a sağl'arımalıdır'

2_ Ar:ıcılar a,rılrk].,arın'da görecekleri anorma.Llik}eri zarnan
geçirm,e,deırı vre| .durumu gizlerned,en i,lgili kamu kuruluşlarrna
il,e,trnelidirler.

3- H.astalık konusunda eğitilecek t'eknik elernanlar arılıklar-
da sık sık geııekli kontro'l],e'ri yapacak biçimde bir çalışma dü-
z enirıe kavuş,turulrna1r,drr.

4- Arrcılar kısa eğitici proğraml'arla, parıazitin taııanm'asr ko_

nusunıda,eğiti1rnıe'l'i, yay]n' ve 5ıayımlar1a biJ'giler ve'rilmelidir'

5- Hastaüıklr bölgeleırclen bulaşık olmayarr bölgelene ana arl,
a,rı nakli ,ilgiü kurutuş,iarın ,d'enetimi altın'da yapılma'lı, bulaşık
bölgeler,de ka'rarıitin,a uygulanmalidır. Bütün arrlrklar sık srk
d,erıetime tabi üutulrnalrdır.

6- Gezginci arıcilık, itgiii kuruluşl,arırı bilgisi altında orga_

nize e,dilrrıelidir. Bulaşık bölgel,erdeki arrcrların sadece kerıdi
böIgeier.,i igenisıind,e gezginci ancılrk yaprnalarr'n a. izin verilmeli
temiz bölgeler,e sıokulmaları kesin o'larak yasak1anmalrdrr.

I
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7- Hastalık ortaya çıktığında, bölge bulaşü, bulaşabilec,ek,
diğerid'e hasüailığın bul.urımadğ bölge olmak üzere üçe' ayrılır.
Merkezi, }ıastalıkla bulaş.ık anlık olrnak üz,ere 7 km. yarıça_
pındaki al,anın hasıta]ıık]a buiaşık olduğu kabul edilir. oğul uçuş
uzaklığnı,n iki katı, 100 krn. (oğul uçuş uzaklığı 50 km. ve erkek
arrlaıın uçuş uzaklığıda 80-84 km.) y,arı çapındaki. daire şeklin-
deki alanın has'talıkla ,b.ulaşabileceği kabul edilerek gerekLi dü-
zenl'ernetrer yapılınalıdır.

B- Bul'aşık böIge}erde oful verrne,mevsirninde kaçan oğul_
lar, arrcılar tarafı,ndan ararup bulunarak yok e,dilmelidir.

9* Bulaşık ülkelerden yurda izirısiz €}na a.rı veya an ailesi
gİ,r_rııesine karş sık sık uyanlar yapılmalı, mevcut yasal önleın-
ler tam olarak uygulanrnalıdır.

B) Uygulanan arıcılık teknikleri:

Varroa ,ile b,ulaşık bölgele,rde bitirı yayılmasını önlenıek için
uygulanan arıcük pratik}erirıde baz,r yeni düzerılerneler yapıl-
malıdır.

1- H'asta koloniJer özellik]e sonbahar da zayıfla,rlar, kuwet-
li kolo,niler ta,ra,firı,dan yağrna edilirler. Bu tip kolonilorin uçuş
dıelikle,ri daral,tılarak kendilerini koruya,bilecek olanaklar sağ-
la,nrnalıdır.

2- Kolon,iler arasındaki arı şaş.ırmalarr hastalrğr hızla kolo.
niden l<olorıiye bulaştınr. İ]kbahar d,a arrlar dışarıya çıkarıhr-
kerı farklı desen],erd,e V€ uçuş delikleri d,eğşik yönlerde, biri.
birlerinderı olanaklar ölçüsünde uzak yentreştirilrnelidir. Arıla-
rırr ye.rlerini kolayca buiabi,lnıeleri için doğadaki doğal belirgirı
işaretl'orderr de y.aı"arlan'ı1maJıdrr. Kovantrar başka bir yere nak-
l,gdildikleri Zamax\ eski yeı'Ierindeki pozis5ıonlarrnıda ye,rleştiril-
m,elidirler.

3- Kaçan, oğullarla bitin bıılaşü-nası.ru ön}ernek için oğul ön.
lerne teknikleri za,rrıanında uygulanrnalıdrr.

4- Kolonüeıje ya,vru ye gıeüıÇ işçi arı verilnıeşi,nderı, birIeşti_
rilme]erinden' dikkatle kaçırıılrnaılı,dır.

5- Bııtraşk anlıl<Iar,da anas'ız ve zayıİ koloniler bu.laşma kay.
nağı olduğu,rr'dan 5ıok edilmelid,irtrer. Uygulama arrlar kovanla.
rında olduğu zarııan yapılrnahdır.
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6- Kolon.iler sünekli güneş alan yerlere, yerden 'en az 40-50

cm. yükııeklikteki sehpalar üzerine konıılmalıdrrlar.

7- Bit}e bulaşık ola,rı arılar önemli düzeyde protein kaybına
uğrarlar.'özeililıle kşın aıılarırı örnürl,eriı kısalır. Bu nedenle
kolonitrer, yodek çİçek tozuylıa veya çiçek tozu y'e'rine kullanrlaıı
proteiııce. zengin' yem'lerJe gelişme süresince yerntrerıınelidirler.

B- Şeker şurubu ilkbaharda her koloni,ye ayrr ayn kablarda
veril,me]i ortak yemfli.kler kullanılmarnalıdır. Yağnacılığa n'eden
olmamak için çok dikkatli oLunmalıdır. Sonbahar yernlenıele-
riııde, bal verrnekten' kaçını'lmalıdır. Sonibahar sonunda hasta-
lık]ı anüann aşırı şeker şı.ırubuyla y,eml,enmeleri anların önern-
li deı'ecede kuvvetten düşmelerine neden olur. Bu da arıların
ölürne karşr duyarlılıklarını artınr. Bu durumu önlemek için
bazı koloniler sırlanmrş şeker ş.urubtı içeren gömeçler eld,e et-
mek için kullanılırlar. Sırlı gömeçler çıl<arılarak saklanrrlar.
Gereksinme duyan koloııileı:e, verilirler. Göımeçler iç,erisiııe in-
vert şeker dökülüp sırlandınlrnası çok daha yararlıdır. Bütürı
bu uygulamalar yapılırken özellikle yağnacılığa dikkat etmek
gerektir.

C) İtaçla korunma:

Vaıroa jacobsoni'nirı en önernli biyolojik özelliği gelişen
formlarınrn ve gerıç dişi bitlerin, an yavruları üzerinde' mühür-
lü gözlerde btılunmalarıdrr. Bunun için yavru yetiştirme dö_
neııinde ilaç kullarrıilarak yokedilmeleri olanaksızdrr. Bu durum
hastalığn tedavisirıi güçleştirrneürtedir.

Hastalığrn tedavisi için ön,erilen tedavi yöntemleri ve ilaç-
lar bugün için tam'etkili değildir. GROBOV'a göre, kullanılan
ilaçların etkinliği % 7a-90 aras,ı,rıda değişmektedir. Esas etkisi
koloni iç,erisindeki bit sayısını azaltma,da olur. Fakat biti tti,rnüy_

le yok etmez. SHABANOV ı'e Çalışma Arkadaşları da, ferıodia-
zin, varroasin; naf,üalin, vaıroatin, süIfür, tedion, polyakaritoks,
ovitron, sulfenorı, nıilbeks, minasirı, gelektronla yaptıkları dene-
ıııeler]ıe'bu sonucu doğrulamışlaı'dır. Kolorıilerirı tedavilerini
ya,pma ol'anağı olsa bile ayni anlıktaki veya komşu arrlıklarda-
ki bulaşık kovanlarla ternasları sürdüğünden. yeniden hastalığa
yakaIanırlar.

,ı

18



Yoğun şekilde bitle buiaşık 1_3 çerçeveli zayıf koloniler te_
davi ,edilmeden yok edilmelidirler. Çünkü bu tip kolonileriıı
anaları geneıIJikle ölrnüş olur. İlaçlama yaprlnı.*adan önce, dip
tahtası çok iyi şekilde ternizlerırneli ve bütün çatlaklar ve delik-
ler çarnurla kapatılmalrdır. Kovan parçaları birbirleri üzerine
barn olarak oturmalıdır. Uygulama akşam üzeri tüm arrlar ko-
vanlarıııa çekildikten sonra yaprlrnalrdrr. İhçlar çok dil<katü
ku,llanılmalı, iilacın soluk borusuna gözler.e, d,eriye özellikle el-
lerdeki çatlak ıııe yaral.aı.a bulaşrnarnasrna dikkat edilm,elidir.
Uygu,lamalar ilkbahar ve sonbaharda yapı,lmalıdır'

Varoa hasüalığınln kontrolunda d,eğişik ülke,lerde kullanı_
ları ilaçlar v€ uygu]ama yöntemleri aşağda verilmiştir.

1. Snekar (Diagvar): S,rıeakar Romarıyada üretilmektedir.
Beyaz s,arı parlak toz şeklindedir. Metal veya plastik ambalaj'
lar içerisirıde pake'tlenmiştir. Solunum ve 5rem.ek yoluyla etkiü
olur. Kovaıı içerisinde uzun süııe kalır. S'erprne ve püskürtme
şeklinıde kull,anılrr. Uygularırnası ıkolaydır.Kova_rr içeıisinde baş-
ka düzenle,rne ve uygulamalara geııeksiıınae gösterrnez.

Uygutrama: Kovan kapağ ve örtü tahtası kaldınldıktan son-
ra 80.150 g. srıeakar kolorıirıirı kuwetlİ.liği,ne göre çerçevelerin
üzerirıe serpiliı'. Çerç,evelerin üst çrtalarınıda kalan ilaçlar da-
ğ.ıtı,la,rak arılaınn ilaçla bulaşınalan ve bitlerirr ilaçla teması sağ_
lanrr. Kovan kapağı kapatıldıktan sonra uçuş deliğinden kovan
içe,nisinıe könikle 5-10 nefes durnan veri'lerek arılar lızdırılırlar.
Bu da bitlerin ilaçJa bulaşma,larını sağlar. Uçuş d.eliği açık tu-
tulur. Uygu]ama biti'n yoğu,rı.luğuna bağlı o]arak ? gun ara ile
1-2 kere tekrar edilir. İlaçlama itrkbahar ve sonbahar da hava-
lann arıIann uçrnasrna olanak sağladğ ve arrlarrn kovanda
ol,dııkları zaman yapıIır. Bir tek doz bi:le kotronideki bitin yo_
ğunluğuna bağlı olarak yüzleroe ve birı],erc,e bitin öIrrıesini sağ_
ıar. İıııbahar uygulaı'nasr arıların üzerindeki ergin bitleri yok
eder. Böylec,e kolonini'rı, çoğalrp kuwetlenrnesi,rıi sağlar. Kolo.
uide yavru olmadığı zan:ıan' sonbahar uygulannası,da a5mi şekit_
de b,itleri yok eder. Eğer ilaçlarna arıLıktaki türn kovanlara ya-
prlırsa hastalık 1_2 yılda durdıırulabilir.

2. Varı',oasiırr: Bulgaristan]'da üretilırıektedir. Dumanlama tab-
letleri şkürıde hazrrlanmıştır. Tabtretler saplı ;ıakma kablarırı-
da yakılır. Kabiar 1-3 tableti a]acak g,enişlikte olmalıdır. Tablet
Sayrsr koloniıleı'in kuwet dur.u,mlarrna göre aya,rlanır. 5 çerçeve
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arlsı olan kolonil'g:e 1 tablıet, 6-9 çerçeve arı.sı olauı kovanlara 2
tabIet, 9 gergeve,d'en fazla arısr otran kolonilered,e 3 tablet Yeterı
lidir. Bazı kovanla::da çerç,evetrer dip,tahtasına çok yakrn otrdu.

ğundan, yakma ka,blarr uçuş deliğinderı ve,rilmemelidir. Böyl'e
durumla.rda 2-3 çerçeve çıkarrlarak uygun bir yer açrlrr. Anlık-
taki kovan S?}ılS'rIr:l rıüçte biri kadar yakma kabı bulundurulrna_

; r ',,S
Tabletler kovana verildiıkterı. sonra uçuş d'eliğiııe kapatmak

için suya batırılmış ,biı: parça bez uçuş tahtasr üzerirı.rle hazır
bulundurulur. Yakma kalılarını kovanlara rahatça verebi]mek
için birde körük kullarulır. Bir gaz lambası veya, bezden yapıl-
mış gaz veya ispirto ernclirilrniş bir küçük m,eşal,eye de gerek-
sinme vardır.

Uygulama: Gaz lambasJ. Veya meşale yakıiır. Tabletle,rin
içirıdeki s,u buharlaştıktan s'onra dışan y a bfu az d,urnanl a birlikte
kıvrlcrm saçar. Tabl,etler brikaç saniye sonra tutuşurlar. Çok
parlal< b,eyazrınsı ,duman çıkarrrlar. Henıerı, kovan,a verilerek dip
tahtası üze,rirıe yerl,eştirilir. Eğer kab arr salkımına yakın veri-
lirse arılar ızd'ırap du5ıarak uza,klaşırlar böylece yarııma tıehli_
kesi ortadan ka]kar. Bu uygulamad.an sorrra suya batınlmış. olan
b,ez parçasıyla uçuş de,Iiği kapatı}ır. 25-30 dakika 'Sonra açrlır ve
5-B dakika sonrada ilacın verildiği kab çıkarrlrr.

İlaçla,ma 15'C nin' altrn,da yapı,lrnamalıdır. Aksi halde arı_
Iar şok geçirer,ek diip tahtas,ına düşerler. Buna ç,ok dikkat edit-
rneli,dir. Dip tahtası sabahleyin, çrkaı:rlarak ölmüş bitler temiz-
l,enirler. Koloniler ilkbahar,da 2-3 ke,re 3-4 gün ara iüe, so,rıba-
har da ise 3"4 kerıe 7-B gün, ara ile, bal veya yavrulu giirneç,ler
çıkarıldıktan sonra dumanJ.anrrlar. Yavrulu göm,eçleri,rı yoke-
ülmesi en doğru yoldur.

3. Vaı.roatin: Rusya''da yapılmaktadır. 380 ml. lük ufak şişe-
l,erde paketienmiş bir sıvr karışırnıdır. Bir şişe ilaç 10-12 çerçe-
velik bir kovana yete,rli,diı..

Uygularna: İıkbahar Ve yazrn işçi, an,a Ve et'kek arrla,rda
bulunan, parazitleri öldürm,ek ve teşhis için kullanıılrr. Sonba-
har da ko'lonide yavru bulunmadığr veya pek az bu]undtrğı za-
man kullanı'lır. İıkbahar vre yazıür hastalıklı koloniler iki kere
24 ş'aat ara. ile il,açianırlar. Sorıbahar da ise kış sal.kımı tıeşkil
edilmeden önce arılıktaki tüm kol,on,ile,r tekrar ilaçlanmalrdır.
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ilaçlama yapılmadan önc,e türn yavrulu çerEeveler dış,arıya çı-
kanlarak yakılırlar sonr'a |da koloni ilaçlanır. Uygularna 24 saat
ara ile 4 ]ıere tekrarlanır. ilaçlarna akşanı üzeri bütün arılar
kovanda. o,lduğu zaTnan ve h'ava sıcaklığı 15-25"C d,e iken ya-
prlrr.

Çerçelvel,e,r 'arasında 2-3 cm. aralık bırakıIa,rak ilaç silindi_
nirı uç krsmlndan'ç,e,rç,eveler a,rasına 10-15 crn. yüks,eklikterı, 1-1.5
saniy'e gezdirilir. Kovan uçuş deliğinden de 3-5 saniye kovan
içerisine verür. Kovan uçuş deliği ertıesi güne doğin 1 cm. açık-
lık kalacak şekiJd,e dara]trlrr.

4. Tbrıodiazirı : Rusya''da, Japonya',da, Bulgaristan:da geniiş çap-
ta kulla,nı.lmakta,dır. İlaç toz şeklinde isıe körük de yakılarak
duman şe.kliııde veriJir. Tablettrer veya ilaçla ,doyurulmuş kAğıt
şe,ritleı: şeklinde,d,e kullanrlır.

Uygulama: İıkbahar ve sonibahar,da, hava srcaklrğı 15"C nin
altında olmadığı ZarnJan arı,lar kış s,alklmr teşl<il etmeden önce
uygulanır. Bir dumanla.ma,da 1.5 g., bir ilaçlama,da ise 4.5 g ilaç
kullaııİır ve 3 gün ar,darda yapılır. Ayda 3 ker,e 7-B gün ara ile
uygulanır. Itrer ilaçlama süresince ,durnarı, kovanlara iistten çer_
geveleir airasilna Vıe uçuş' deliğirıden içer,iye verilir. Her durnan-
lam,a,d,an 'sonra kovan uçuş deliği 15-20 dakika kapatılır. Sonra
J. cm. açıJ.rr.

Ferıodiazin tablet ve şıeritleri,d'e ayni şıekitrde etkilidir. Bir
tablet 0.7 g. rnadd'e içerir. Tabletler 15-20 cm. uzunluğunda 2-
2.5 crn. gen.'işliğind,e ve 1 cm. çaprn,da bir deliği bulunarı, bir kab
içerisind,e kovana verilmeden, önc,e yakılırlar. K'ovan uçuş deli_
ği 40 dk. kapatılır. Bin duma,nlama için 1.5 g' lık tablet, 7-B gün
ara il'e yapılan her 3 giintiik uygulama için 3 tabtre,t [<ul]anılır.
Bu miktar 12 çerçeııeli bir ko'loniy'e yeterlidir.

Fen,od,i'azirı kullanıldığl zarnan duman' göz, ağız ve buruna
gitmemelidir. Bu ,duru,rnu önlemek için maske ku.llarıılrnalıdır.
Uygularnanın aralrklarla t"ekrar ,e'dilm,esi paraziti y'ok edebii-
mektedir.

5. Varostan: Japo,nya'd'a kullanılmaktadır. İıkbahar \Ze son
bahar,da 4 keıe bir hafta ara ile çe.rçeızel,er üzerine yerleştirilen
kutunun içerisindeki rnadd'e yakılarak uygulanır. Bir kutu,d,a B0
mg. ilaç buluntrr. İki koloninin ilaçlanrnasına yeterlidir. Etkili
bir ilaç olup iyi sonııçlad verm'ektedir.
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6. Fo],beks. İsviçre|de üı"etilmekted;ir. Feııod'iazinle hem,en

hemen ayrıi ,etkiye sahiptir. İ]kbahar ve,sonbaharda kullanılır.
Dumanl'ama şe,ritJeri şeklindedir. IIer koioni için 2-3 şerit yakr-
lır. 7-10 gün ara i.le 2-3 kere uygulanır. İıkbaharda 2_3 gün ara
ile 4 kere yenileni.r. İkbaharda- hernen henıen tüm bitleri öl-
dü'rür. Eylülde ise öldürme otanı'/o 25 dir.

7. ZRK-15: Japo,nyaida ür.etiilmektedir. Granüle yapıdadır.
Yakılarak kolonile,re uygulanır. Uçuş detiği 30 dk. kapatılır. Dii-
şen bitler hernerı yakılaı'ak yok edilirler. Uygulama ilkbaharda
7-10 gün arayla uygulanır.

B. Klorefenzol: Dofu Almanya'da pazarlanmaktadır. Du-
manlama şeridi şeklindedioı. Dunmanla.ma şeııitleri kovan gör,-
desi ile son çıerçeve a'raslna' eğer y,eterli 5rer y,oksa ç'erçeve bi-
raz ar.a]arıarak yeı'leştirilir. Bir koloni için bir şerit yeterlidir.
I(ovan uçuş deliği 30-60 dk. kapatıIır. Bitler 1_2 gün s,onra dü-
şerler. Bunun için dip tahtası zairnan zaman temizlerım.elidiı:.
fiaç hava sıcaklığı 15-18'C olduğu zarnan etki]idir.

9. Milbeks: Japonya'da üretilrnektedir. Her koloniiy'e 1.25 g.

toz olarak veya ayni doz ilaca potasyum nitrit. sellü],oz ve deks-
trin katılmasıyla,doyurulmuş dumanlama şeritleri kullanılır.
Sonbahar sonun,da 2 kere 2 gün ara ile uygulanır. Kuvvetli bir
etkiye sahiptir.

10. Naftalin: Mayıs başlangrcındarı Ekim sonuna değin çerge-
veler üzerine veya koı'an dip tahtasr üzerine yerleştiritren bir
kAğıt üzerine toz nafta]in yayılarak uygulanıı. üzeri. arr dolu
bir gerçeve için doz 0.5 g.'ı geçmerneli,dir. Naftalin buhariaştrk-
ça yeni dozlar veıil'ir.

11. Keltan: 0.3 mg. aktif rnadde ile doyuııİrnlış yumuşak kar-
ton şeı'itler şeklinde kulla,rıılır. İıkbahar ve sonbahar cla 2-3 gün
ara itre 4 kere uygulanır. İlaç Rusya ve Japonya'da başan il'e
kullanılmaktadır. Keitan Ve tsdion Nisan ve Ağustos arasrnda
kullanrldığında çok etkilidir ve bitlerin % 90-100'i ölür. Son-
baharda is'e ölüm otanı 'vo 40-60 dır.

12. Tediorı: Dumarr şeklinde uygulanır. Durnan toz şeklinde-
ki i]acı,n yaikılm,asıyla elde edilir. Dumarılama tabletleri veya
ilaca doyurulmgş kar,toır şıeritlıer kullanılrr. }I,er koloni için doz
1.0-2.1 9. dır. Uygula,ma 7 gün ara il,e 3 kere yapılır.
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13. Sulfenon: Japonya'da 0.5 g. dozunda laboratuvar koşulla-
rrnda derıenm,iştir. Rusya'da 2.0 g. ,dozunda kullarulmış çok ivi
sonuçlar alın'mştrr.

14. Mikazin: Bir Japorı ürünüdür. 1.0_1.5 g. nıikazirı yakrlarak
elde edileıı duman uygulanır.

xilI_ soNUç
Varroa jacobsoni bir parazit olup hem ergin anlaıda

hemde mühürlü gözler içerisin,deki Iarvala,r ve pupalar üzerin_
d,e yaşar. Bunun içirı kontrolu güçtür. Sinsic,e çoğalnr ve bula-
şır. Şu anda kullaıılan ilaçIar tarn bir korunı-na sağlarnanıakla
birl'ikte hasta,lık d'eııecesini oldukça düşürücü bir etIıiye sahip_
tirler.

Varroa parazitleri kullanılan ilaçiara alşarak dayaıııklılık
kazanmaktadırlar. Japon araş,trrrcrlan, fen,od:izirr ve tediorıju 5_
10 yıl sürekli olarak kullarıdıktan sonra bitterin bu itraçl,ara kar-
şı direnç kazandıklannı saptamışlar ve' yerıi,,ilaçIar kullanmak
zorunda kal'rnışlardır. Bunurr. için parazitin ko,rrtıroiurııda deği-
şik ilaçlara ve uygularna yöntemlıeriııe gereksinıne vard.ır.

İlaçla kontrol mevsime 'bağlıdır. Bunun için ilaçlarna, arılar
dışarıya çı,karı,Idütan ve yavrular yok edildikte'n sonra yaprl-
malr'd.rr. Yazı,n erkek arı gözlerinde,ki yavru,Iar öldürüliirler.
Sorıbaha'rda ise, kolonide yawu olmadığı veya pek az bulundu_
ğu, kış salhmr teşkil edilmeden önce yapılrnalıdır. Az sayıdaki
yavrularda yokedilir. Sonbahar ilaçlamasr yapılrrken. koloııi'l,er
hastadıı kuwet ve enerjileri diişüktür. Bunun için ilaçlanıa
e,sas balözü akırnırıdan hernen sonra yapilmalıdır. Böylece ko-
lorıilende daha az bit kalrna,ş sağlanır ve koloninıin zaylf düş-
mesi önileııırıiş olur.

İlaçla ko,runrna, te'krıik, sağlık ve yasal iırılemJerle birtrikte
uygulanmalıdır. Arıcıtrığırnız için ciddi bir .tehlike ola,rı bu has-
talığa ka,rşı konuyla ilgili tüm ka,mu kuruluşlarırırn, arıorlık
derneklerirıin, arrcrlarurıızln srkı bir dayanışma ve koordirıas_
y'on içerisind'e olmaları, kesirı teknik, idari ve yasal ön'lemlerin
alr'rırnası zorurrlııdur
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